1

证券代码：300173         证券简称：福能东方       公告编号：2022-026

福能东方装备科技股份有限公司

日常经营重大合同公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.福能东方装备科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司东莞市

超业精密设备有限公司（以下简称“超业精密”）与宁德时代新能源科技股份有

限公司（以下简称“宁德时代”）及其全资或控股子公司（包括江苏时代新能源

科技有限公司、四川时代新能源科技有限公司、福鼎时代新能源科技有限公司、

广东瑞庆时代新能源科技有限公司、时代上汽动力电池有限公司、青海时代新能

源科技有限公司等公司）于近十二个月累计签署日常经营合同总金额达到人民币

350,905,806.75 元，订单累计金额超过公司最近一个会计年度经审计的营业收

入的 50%，且绝对金额超过人民币 1亿元。

2.超业精密主营锂电池中后段及整线设备，该合同顺利履行有利于公司在

锂电设备业务开拓更广阔的市场空间，提高公司收入规模及盈利能力，预计将对

公司本年及以后年度经营业绩产生积极的影响。

一、合同签署概况

1.签署双方：超业精密与宁德时代及其全资或控股子公司

2.签署时间：2021 年 2 月至 2022 年 3 月

3.合同标的：注液机、焊接机、包装机等

4.合同金额：累计 350,905,806.75 元

二、交易对手方介绍

1.名称：宁德时代新能源科技股份有限公司

2.住所地：福建省宁德市蕉城区漳湾镇新港路 2号

 2

3.法定代表人：周佳

4.注册资本：232,900 万人民币

5.主营业务：锂离子电池、锂聚合物电池、燃料电池、动力电池、超大容量

储能电池、超级电容器、电池管理系统及可充电电池包、风光电储能系统、相关

设备仪器的开发、生产和销售及售后服务；对新能源行业的投资；锂电池及相关

产品的技术服务、测试服务以及咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

6.关联关系：双方不存在关联关系

7.交易情况：超业精密近三年完整会计年度与宁德时代及其全资或控股子公

司（包括宁德时代新能源科技股份有限公司、江苏时代新能源科技有限公司、四

川时代新能源科技有限公司、福鼎时代新能源科技有限公司、广东瑞庆时代新能

源科技有限公司、时代上汽动力电池有限公司、青海时代新能源科技有限公司等

公司）发生的交易情况如下（单位：元）：

项目 2018 年 2019 年 2020 年

销售收入（不含税）  30,824,992.70   41,274,114.99   3,453,911.74

占当年度

销售收入总额比例
9.4% 9.9% 0.64%

8.履约能力：宁德时代是国内率先具备国际竞争力的动力电池制造商之一，

专注于新能源汽车动力电池系统、储能系统的研发、生产和销售，致力于为全球

新能源应用提供一流解决方案，核心技术包括动力和储能电池领域的材料、电芯、

电池系统、电池回收二次利用等全产业链研发及制造能力。超业精密与宁德时代

及其全资或控股子公司于 2016 年 11 月开展业务，交易内容主要是包装机、注

液机、焊接机、抽气封口机等锂电池生产设备。超业精密与宁德时代集团有良好

合作基础，业务稳定，履约能力有充分保障。

三、合同主要内容

1.交易双方：

买方：宁德时代及其全资或控股子公司

卖方：超业精密

2.交易金额：累计 350,905,806.75 元

3.付款及结算方式：根据订单及双方约定之付款条件以及确认的收货情况支

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E8%83%BD%E6%BA%90%E6%B1%BD%E8%BD%A6/2149544
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E8%83%BD%E6%BA%90%E6%B1%BD%E8%BD%A6/2149544

 3

付标的货款

4.签署时间：2021 年 2 月至 2022 年 3 月

5.生效条件：经双方盖章后生效

四、对上市公司的影响

超业精密于收到客户验收报告后确认收入，故目前无法准确预测其对公司本

年度及未来各会计年度经营业绩的具体影响。但合同履行将会提高公司收入规模

及行业影响力，增强公司的综合实力和核心竞争力，有利于公司在锂电池行业开

拓更广阔的市场空间，符合公司发展战略，有利于公司的长远发展。

五、风险提示

上述合同尚未执行完毕，可能因外部宏观环境重大变化、国家有关政策变化、

最终用户需求变化以及其他不可预见或不可抗力等因素，影响最终执行情况。

敬请广大投资者注意投资风险。

六、合同的审议程序

上述合同属于公司的日常经营合同，公司已依据内部管理制度规定履行了相

应的审批程序，无需提交董事会或股东大会审议。

七、其他相关说明

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，及时

披露合同的进展情况，并在定期报告中披露重大合同的履行情况。

八、备查文件

超业精密与宁德时代及其全资或控股子公司过去 12 个月签署的订单明细表。

特此公告。

福能东方装备科技股份有限公司

                                                  董事会

                                             2022 年 3 月 7 日